
Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 1 di 1 

 
COMUNE DI PISA 

DIREZIONE URBANISTICA 
 

 
 
 
 
 
 
 

VARIANTE PARZIALE AL PIANO 
STRUTTURALE  FINALIZZATA ALLO SVILUPPO 

TERRITORIALE E AL CONSOLIDAMENTO E 
RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLE UTOE N° 

17,36,39,40 

(Titolo II, Capo II, L.R. 3 gennaio 2005, n° 1) 
 
 
 

AGGIORNAMENTO PARZIALE 
degli 

ELEMENTI PER LA VALUTAZIONE DEGLI 
EFFETTI AMBIENTALI 

 
 
 

(allegato b.11) 
 
 
 
 
 
 
 

Giugno 2005 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 2 di 2 

Comune di Pisa 
 

Variante Piano Strutturale 
 
 
 

AGGIORNAMENTO PARZIALE 
degli 

ELEMENTI PER LA VALUTAZIONE DEGLI 
EFFETTI AMBIENTALI 

del Settembre 1997 
 

 
[...]
Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 9 di 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 10 di 10 

 
COMUNE DI PISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il volume di acqua immesso nella rete acquedottistica del Comune di Pisa nel 2003 
ammonta ad oltre 17 milioni di mc, di cui oltre 2 milioni di mc sono prelevati dagli impianti 
comunali. 
 

Volumi  immessi nella rete acquedottistica del Comune di Pisa 
Anno 2002 Anno 2003 

Totale (mc) Media (L/s) Totale (mc) Media (L/s) 
17.770.939,00 563,51 17.126.705,00 543,08 

 
L’erogazione di acqua dal 2002 al 2003 risulta essere diminuita: in particolare risulta 
diminuita di circa il 3,6% la portata media erogata (diminuzione della portata di 
erogazione pari a circa 21 L/s); anche per il 2004, dai dati sin ora disponibili, sembra in 
atto una ulteriore diminuzione della portata media erogata. 
La rete acquedottistica comunale, estesa per oltre 337 km, serve circa 41.000 utenze 
con una copertura del servizio che è praticamente del 100% (il totale della popolazione è 
allacciato alla rete di acquedotto); le principali utenze di utilizzo dell’acqua erogata 
dall’acquedotto risultano essere gli ospedali e le strutture sanitarie, le università e le 
scuole, le caserme e le strutture militari. 
Le perdite della rete nel 1995 sono state calcolate del 45% circa della risorsa immessa in 
rete, valore sostanzialmente confermato anche per il 2003 (circa 44%) e superiore al 
dato medio regionale (perdite di oltre il 30%). 
I fattori che sembrano contribuire maggiormente a tali perdite, sono l’età ed il pessimo 
stato di conservazione di alcuni tratti della rete di adduzione. 
La pianificazione degli interventi individuati nel Piano di Ambito e le politiche di tutela 
della risorsa idrica messe in campo dall’Ente gestore sul territorio comunale riguardano 
in particolare iniziative per il risparmio idrico, per il miglioramento della qualità delle 
acque e del sistema di monitoraggio acque superficiali e sotterranee. 
Non sono invece previsti interventi strutturali significativi di sostituzione delle reti di 
approvvigionamento esistenti. 
 

Ripartizione dei prelievi idrici per fonte di approvigionamento 
(anno 2003)

S.C. CALDACCOLI S.G.T.
9%

C.S.PIERO ( M IS.A.S.A.)
11%

POZZI LUCCA
31%

P. VIA DI PADULE
1%

P. OSP CISANELLO
2%

POZZO S.BIAGIO N.4
2%

P. VIA BARGAGNA N.1
2%

C. POZZI FILETTOLE
37%

POZZO S.BIAGIO N.2
2%

POZZO S.BIAGIO N.1
2%

POZZO S.BIAGIO N.3
1%



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 11 di 11 

 

Dettaglio impianti ed adduttrici principali a servizio della rete idrica di Pisa 

Nome opera Tipo Comune 
POZZO OSPEDALE DI CISANELLO pozzo   PISA 
POZZO VIA BARGAGNA 1 pozzo   PISA 
POZZO VIA DI PADULE pozzo   PISA 
POZZO CAMPO SPORTIVO pozzo   PISA 
POZZO N°2 S.BIAGIO pozzo   PISA 
POZZO N°1 S.BIAGIO pozzo   PISA 
POZZO N°4 S.BIAGIO pozzo   PISA 
POZZO N°3  S.BIAGIO pozzo   PISA 
POZZO VIA BARGAGNA2 pozzo   PISA 
CLOR. S.BIAGIO potabilizzazione   PISA 
CLOR. S. PIERO A GRADO potabilizzazione   PISA 
DISINFEZIONE BARGAGNA potabilizzazione   PISA 
DISINFEZIONE CISANELLO potabilizzazione   PISA 
SERB. "LE ROSSINE" deposito   PISA 
CENTRALE DI S.BIAGIO deposito   PISA 
CENTRALE DI SAN PIERO A GRADO deposito   PISA 
ACCUMULO ROSSINE deposito   PISA 
CENTRALE S.BIAGIO sollevamento   PISA 
AUTOCLAVE INTERNA ROSSINE sollevamento   PISA 
CENTRALE DI S.PIERO A GRADO sollevamento   PISA 
ADD. DN 300 GHISA adduttrici   PISA 
ADD. POZZO CISANELLO adduttrici   PISA 
ADD. POZZO BARGAGNA, PADULE adduttrici   PISA 
ADD. CAMPO SPORTIVO adduttrici   PISA 
ADD. DN 110 adduttrici   PISA 
ADD. DN 110 adduttrici   PISA 
ADD. DN 160 adduttrici   PISA 
ADD. MEDICEA adduttrici ACQ.MEDICEO PISA 
DEPOSITO FILETTOLE deposito   VECCHIANO 
CENTRALE FILETTOLE potabilizzazione   VECCHIANO 
SERB. DI AVANE deposito   VECCHIANO 
CLOR. AVANE potabilizzazione   VECCHIANO 
POZZI FILETTOLE ( N.13 ) pozzi   VECCHIANO 
SORGENTE CALDACCOLI sorgente   S.GIULIANO T
CENTRALE DI CALDACCOLI sollevamento   S.GIULIANO T
SORGENTE LA RAGNAIA sorgente ACQ.MEDICEO S.GIULIANO T
SORGENTE VALLE DELLE FONTI sorgente ACQ.MEDICEO S.GIULIANO T
ADD. ACQUED. MEDICEO - RAGNAIA adduttrici ACQ.MEDICEO S.GIULIANO T
ADD. ACQUEDOTTO MEDICEO - VALLE DELLE FONTI adduttrici ACQ.MEDICEO S.GIULIANO T
SERB. DI ORZIGNANO deposito   S.GIULIANO T
POZZI IN FREGIO AL SERCHIO pozzi   LUCCA 

       Fonte: ACQUE Spa 
 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 12 di 12 

 

Portate erogate dagli impianti comunali 

Anno 2002 Anno 2003 
Derivazione Totale (mc) Media annua (l/s) Totale (mc) Media annua 

(l/s) 
POZZO S.BIAGIO N.1                  394.754,00  12,52 370.631,00 11,75
POZZO S.BIAGIO N.2                  342.883,00  10,87 338.911,00 10,75
POZZO S.BIAGIO N.3                  183.725,00  5,83 184.353,00 5,85
POZZO S.BIAGIO N.4                  357.547,00  11,34 370.030,00 11,73
P. CAMPO SPORTIVO                  128.912,00  4,09 - -
P. OSP CISANELLO                  341.765,00  10,84 325.080,00 10,31
P. VIA DI PADULE                    31.823,00  1,01 121.524,00 3,85
P. VIA BARGAGNA N.1                  146.228,00  4,64 366.590,00 11,62
P. VIA BARGAGNA N.2                                 -  - - -
C. POZZI FILETTOLE               7.313.592,00  231,91 6.513.576,00 206,54
S.C. CALDACCOLI S.G.T.               1.607.883,00  50,99 1.478.669,00 46,89
ACQ. MEDICEO                    84.000,00  2,66 84.000,00 2,66
DERIV. S.ROSSORE                    11.936,00  0,38 7.643,00 0,24
C.S.PIERO ( MIS.A.S.A.)               1.792.866,00  56,85 1.841.028,00 58,38
POZZI LUCCA               5.193.350,00  164,68 5.252.111,00 166,54

Rete fognaria 
L’estensione della rete fognaria comunale è di circa 302 km di cui 215 km risulta essere 
fognatura mista e 87 km fognatura nera. 
Seppur con una certa approssimazione, si stima che attualmente la quota di popolazione 
allacciata alla rete fognaria o servita da impianto di depurazione sia di circa il 95%. 
La rete di fognatura separata, realizzata a partire dal 1956, adduce a vari impianti di 
depurazione a fanghi attivi che scaricano nel sistema idraulico di superficie afferente al 
mare tramite il Fiume Morto a nord ed il Canale dei Navicelli a sud. 
La zona Sud della città è dotata di un nuovo impianto di depurazione, con potenzialità di 
progetto pari a 40.000 abitanti equivalenti, al quale confluiscono i reflui civili mediante 
una rete fognaria mista ed alcuni canali del reticolo acque superficiali (in tempo asciutto i 
liquami sono trasportati all’impianto mediante tre centraline di sollevamento a servizio dei 
canali Scolo di Pisa, Carraia d’Orlando e Canale S. Giusto). L’alimentazione con liquami 
a basso carico organico non permette un corretto funzionamento del comparto biologico 
dell’impianto (in tal senso, ACQUE s.p.a., prevede di attivare un trattamento di spurghi di 
fosse settiche, predisponendo una vasca di equalizzazione che permetta di alimentare il 
comparto biologico con carico costante nel tempo). 
In particolare, per i quartieri di S. Giusto e S. Marco attualmente non è prevista la 
realizzazione di una fognatura separata, mentre è in fase di realizzazione il collettore 
fognario del quartiere di Porta a Mare e della frazione di La Vettola. 
Nella zona sud sono previsti ed in parte già realizzati, interventi di completamento della 
rete fognaria a servizio di via delle Lenze, via del Capannone, via delle Cascine, via Fedi 
e relativa al quartiere del CEP e dell’area compresa tra via Tesio, via Rook, via Due Arni, 
via delle Cascine e via Aurelia. 
E’ da considerare che la realizzazione della fognatura nera non implica necessariamente 
il passaggio di allacciamento delle utenze dalla fognatura mista alla nera. 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 13 di 13 

Impianti di depurazione 
La zona Sud della città è dotata di un nuovo impianto di depurazione, il depuratore di 
Pisa Sud, della potenzialità di progetto pari a 40.000 abitanti equivalenti, al quale 
confluiscono le fognature di tipo misto a cielo aperto di gran parte del territorio a sud 
dell’Arno, oltre alle fognature nere separate del quartiere di Porta a Mare. 
Il Piano di Ambito prevede il potenziamento della capacità depurativa dell’intera Area 
pisana. 
In particolare è prevista la concentrazione dell’attività depurativa attraverso: 

- l’ampliamento del depuratore di S. Jacopo, che aumenterà la propria 
potenzialità da 40.000 a 140.000 a.e., con la dismissione degli impianti di 
Migliarino, di Vecchiano e de La Fontina e realizzazione dei relativi collettori 
fognari all’impianto di S. Jacopo; 

- dismissione dell’impianto di Oratoio con destinazione ad impianto centralizzato 
(Comune di Cascina). 

La realizzazione dei progetti consentirà di ottenere valori in uscita compatibili con le 
direttive comunitarie, provocando un minor impatto ambientale dato che l’attuale sistema 
di trattamento delle acque reflue è caratterizzato da un sostanziale rispetto dei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente, tuttavia, sono stati rilevati da ARPAT puntuali situazioni 
di superamento nei valori medi giornalieri, in particolar modo relativi all’azoto 
ammoniacale e totale, negli impianti de La Fontina e di Oratoio. 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 14 di 14 

 

Principali impianti di depurazione del Comune di Pisa 
 

Depuratore Pisa Nord - S. Jacopo 
Capacità di progetto (ab.eq.) 40.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 40.000
Portata media di progetto (mc/giorno) 10.000 Portata media di esercizio (mc/giorno) 10.560

Area di pertinenza 

Pisa Nord-Ovest (CEP, Barbaricina, Porta Nuova, I Passi, Porta a Lucca, 
S. Maria, S. Francesco) e S. Giuliano Terme (Centro, frazioni di Gello, 
Orzignano, Pappiana, Pontasserchio, S. Martino Ulmiano, Le Maggiole, S. 
Andrea, Arena Metato, Madonna dell’Acqua, Rigoli, Pugnano, Molina di 
Quosa, Colognole, Ripafratta). 

Tipologia liquami affluenti 70% acque reflue domestiche; 
30% acque reflue industriali (37 insediamenti produttivi allacciati). 

Descrizione impianto 

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato; 
Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione; 
Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità. 

Corpo idrico ricettore Fosso Ozeretto afferente nel Fiume Morto 

Quantità di acque reflue trattate 2.404.256  anno 2003
2.709.469 anno 2004

Fanghi disidratati prodotti (t/anno) 3.181

Problematiche legate all’efficienza 
depurativa complessiva 

L’impianto necessita di interventi di potenziamento e di ristrutturazione 
complessiva a livello locale per migliorare il trattamento ed aumentare la 
capacità residua. 

Interventi previsti 
Ampliamento dell’impianto (anno 2008) per raggiungere la potenzialità di 
140.000 abitanti equivalenti. 

 

Depuratore Pisa Est - La Fontina 
Capacità di progetto (ab.eq.) 30.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 35.000
Portata media di progetto (mc/giorno) 7.500 Portata media di esercizio (mc/giorno) 7.050

Area di perinenza 
Pisa Nord-Est (Pratale, Don Bosco, S. Michele, Porta a Piagge, Cisanello, 
S. Biagio) e S. Giuliano Terme (frazioni di Ghezzano, Mezzana, Colignola, 
Campo, Asciano, Agnano). 

Tipologia liquami affluenti 85% acque reflue domestiche; 
15% acque reflue industriali (26 insediamenti produttivi allacciati). 

Descrizione impianto 

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato; 
Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione; 
Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità. 

Corpo idrico ricettore Fosso dei Sei Comuni 

Quantità di acque reflue trattate 2.417.630 anno 2003
2.435.000 anno 2004

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 1.700

Problematiche legate all’efficienza 
depurativa complessiva 

L’impianto è al limite della propria potenzialità massima come carico 
idraulico. Presenta alcune difficoltà di trattamento per i composti azotati. 
Necessita di interventi di potenziamento e di ristrutturazione complessiva a 
livello locale per migliorare i trattamento ed aumentare la capacità residua. 

Interventi previsti 
Ristrutturazione (anno 2004); 
Dismissione con destinazione l’impianto di S. Jacopo (anno 2007). 

 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 15 di 15 

 

Depuratore Pisa Sud 
Capacità di progetto (ab.eq.) 40.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 35.000
Portata media di progetto (mc/giorno) 9.187 Portata media di esercizio (mc/giorno) 4.900
Area di pertinenza Area Pisa Sud. 

Tipologia liquami affluenti 70% acque reflue domestiche; 
30% acque reflue industriali (35 insediamenti produttivi allacciati). 

Descrizione impianto 

Fognatura affluente all’impianto di tipo misto; 
Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione; 
Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità. 

Corpo idrico ricettore Fosso Scogli 

Quantità di acque reflue trattate 191.360 anno 2003
353.858 anno 2004

Fanghi liquidi da altri impianti (t/anno) 824

Problematiche legate all’efficienza 
depurativa complessiva 

L’impianto presenta problemi di funzionamento del comparto biologico, 
legati a variazioni del carico organico e della portata in ingresso legate al 
fatto che la rete di adduzione all’impianto è costituita principalmente dal 
sistema di scolo di Pisa Sud 

Interventi previsti 
Predisposizione di una vasca di equalizzazione con trattamento di 
extraflussi (in particolare spurghi di fosse settiche) 

 

Depuratore Oratoio 
Capacità di progetto (ab.eq.) 10.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 10.000
Portata media di progetto (mc/giorno) 2.000 Portata media di esercizio (mc/giorno) 2.000

Area di pertinenza 
Pisa Sud-Est (Riglione, Oratoio, Ospedaletto, Putignano, S. Ermete) e 
Cascina (frazioni di Ripoli, S. Sisto al Pino, Musigliano, Pettori, Montione 
Badia, Titignano). 

Tipologia liquami affluenti 90% acque reflue domestiche; 
10% acque reflue industriali (4 insediamenti produttivi allacciati). 

Descrizione impianto 

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato; 
Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione; 
Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità. 

Corpo idrico ricettore Fosso degli Stecchi 

Quantità di acque reflue trattate 540.800 anno 2003
651.040 anno 2004

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 378

Problematiche legate all’efficienza 
depurativa complessiva 

L’impianto è al limite della propria potenzialità massima come carico 
idraulico. Presenta alcune difficoltà di trattamento per i composti azotati. 
Necessita di interventi di potenziamento e di ristrutturazione complessiva a 
livello locale per migliorare i trattamento ed aumentare la capacità residua. 

Interventi previsti 
Ristrutturazione dell’impianto (anno 2005); 
Dismissione con destinazione impianto centralizzato (anno 2013). 

 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 16 di 16 

 

Depuratore Tirrenia 
Capacità di progetto (ab.eq.) 35.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 6.500
Portata media di progetto (mc/giorno) 4.050 Portata media di esercizio (mc/giorno) 1.610
Area di pertinenza Tirrenia e Calambrone. 

Tipologia liquami affluenti 98% acque reflue domestiche; 
2% acque reflue industriali (2 insediamenti produttivi allacciati). 

Descrizione impianto 

Fognatura affluente all’impianto di tipo separato; 
Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione; 
Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità. 

Corpo idrico ricettore Canale Nuovo Lamone 

Quantità di acque reflue trattate 440.529 anno 2003
664.111 anno 2004

Fanghi disidratati prodotti (t/anno) 115
Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 56

Problematiche legate all’efficienza 
depurativa complessiva 

Impianto a forte variazione stagionale: in estate (periodo maggio-
settembre) la popolazione servita ammonta a 35.000 ab.eq. 
Necessaria una particolare attenzione per la disinfezione delle acque in 
uscita soprattutto nel periodo estivo 

Interventi previsti  
 
 

Depuratore Marina di Pisa 
Capacità di progetto (ab.eq.) 10.000 Capacità di esercizio (ab.eq.) 4.000
Portata media di progetto (mc/giorno) 2.625 Portata media di esercizio (mc/giorno) 640

Area di pertinenza Marina di Pisa 

Tipologia liquami affluenti 98% acque reflue domestiche; 
2% acque reflue industriali (2 insediamenti produttivi allacciati). 

Descrizione impianto 

Fognatura affluente all’impianto di tipo misto; 
Impianto biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con gligliatura, vasca di 
prima pioggia, sollevamento, grigliatura fine, dissabbiatore, 
denitrificazione, ossidazione con diffusori a membrana, sedimentazione 
secondaria e disinfezione; 
Line di sollevamento fanghi di ricircolo e di supero, stabilizzazione 
aerobica, ispessitore a gravità. 

Corpo idrico ricettore Canale Nuovo Lamone 

Quantità di acque reflue trattate 219.085 anno 2003
287.270 anno 2004

Fanghi liquidi prodotti (t/anno) 13

Problematiche legate all’efficienza 
depurativa complessiva 

Necessaria una particolare attenzione per la disinfezione delle acque in 
uscita soprattutto nel periodo estivo 

Interventi previsti  
 



Comune di Pisa - Direzione Urbanistica  Pagina 17 di 17 

ASPETTI LOCALIZZATI RIFERITI AL SISTEMA ACQUA 
 
UTOE 39 e 40 

Consumo idropotabile e rete acquedottistica 
Il consumo idropotabile annuo per i residenti delle UTOE 39 e 40 può essere stimato in 
mc 262.705, considerando una dotazione idrica procapite di 212 L/die. 
Il fabbisogno sale a mc 561.701 annui con i residenti dell’UTOE 38 che ricevono la 
risorsa dalla medesima centrale di distribuzione (serbatoio ASA di S.Piero a Grado). 

 
Comune di Pisa 

Sistema Informativo 
Territoriale 

popolazione residente sul litorale 
al 31/12/2004 

Acque s.p.a. 
Erogazione Litorale 

Anno 2004 

valori mensili 
(mc) 

gennaio 106.082 

febbraio 97.279 

marzo 98.575 

aprile 113.980 

maggio 109.113 

giugno 137.603 

luglio 159.864 

agosto 188.319 

settembre 136.182 

ottobre 121.966 

novembre 111.219 

dicembre 101.327 
 

erogazione acqua litorale 2004

 - 

 20.000 

 40.000 

 60.000 

 80.000 

 100.000 

 120.000 

 140.000 

 160.000 

 180.000 

 200.000 

gennaio

febbraio

marzo

aprile

maggio

giugno

luglio

agosto

settembre

ottobre

novembre

dicembre

m
es

e

mc

totale 1.481.5
09

Provincia di Pisa Servizio Sviluppo Economico UOO Statistica. Titolarità: ISTAT 
PRESENZE TURISTICHE STRUTTURE RICETTIVE LITORALE PISANO 

ANNO 2004 (dati provvisori) 

PERIODO ARRIVI PRESENZE STIMATE SULLA PERMANENZA 
MEDIA 

Gennaio - Settembre 105.218 632.625 
Ottobre 8.992 25.754 

Novembre 5.231 17.355 
Dicembre 3.953 14.425 

Totale Gennaio - Dicembre 123.394 690.159  
 
Il dato sul fabbisogno così stimato non è ancora sufficiente a definire le necessità reali 
del litorale determinate in misura considerevole, oltre che dai residenti, anche dalle 
presenze turistiche prevalentemente concentrate nei mesi estivi: 